
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΗΛ/73/16940/2023, ΦΕΚ-7469/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΗΛ/73/16940/2023, ΦΕΚ-7469/Β/29.12.2023 

Καθορισμός ειδικών ορίων ηλικίας διορισμού προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), σύμφωνα με την οποία «για την 

πλήρωση των θέσεων των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 ισχύουν οι προϋποθέσεις και τα 

όρια ηλικίας διορισμού ή πρόσληψης, τα οποία προβλέπονται από τις γενικές ή ειδικές 

διατάξεις και κανονισμούς. Ειδικά ανώτατα όρια ηλικίας σε προκηρύξεις για πλήρωση 

θέσεων προσωπικού φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 που απαιτούνται από τη φύση και τις 

ιδιαιτερότητες των καθηκόντων των προς πλήρωση θέσεων, μπορεί να καθορίζονται μόνον 

κατ’ εξαίρεση και με ειδική αιτιολόγηση, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του 

άρθρου 4 και του άρθρου 6 του ν. 4443/2016 (Α’ 232), μετά από αίτημα του οικείου φορέα 

και απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών». 

2.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το 

π.δ. 79/ 2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

4.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 

139). 

5.Τα υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1124612 ΕΞ 2023/10-10-2023 και ΔΔΑΔ Β 1149850 ΕΞ 

2023/04-12-2023 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο ηλικίας διορισμού, για θέσεις προσωπικού του 

κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τελωνειακών στις Κινητές Ομάδες Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) και Θαλάσσιες 

Ομάδες Ελέγχου (Θ.Ο.Ε.) των Ελεγκτικών Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), καθώς και 

στην Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), λόγω της ιδιάζουσας φύσης και των ιδιαιτεροτήτων των 

καθηκόντων του, το τεσσαρακοστό (40ο) έτος. 

Η αναγκαιότητα καθορισμού ανωτάτου ορίου ηλικίας διορισμού, σύμφωνα με τα σχετικά 

έγγραφα της ΑΑΔΕ, προκύπτει από το γεγονός ότι οι υπάλληλοι του κλάδου/ ειδικότητας ΔΕ 

Τελωνειακών των ως άνω μονάδων της ΑΑΔΕ θα πραγματοποιούν ελέγχους δίωξης οι οποίοι 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΗΛ/73/16940/2023, ΦΕΚ-7469/Β/29.12.2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

είναι κατά κανόνα αιφνιδιαστικοί και διενεργούνται είτε στοχευμένα, κατόπιν επεξεργασίας 

στοιχείων και αξιοποίησης πληροφοριών, που πραγματοποιείται από το αρμόδιο τμήμα της 

ΕΛ.Υ.Τ. και της Ε.Υ.Τ.Ε., είτε τυχαία, με σκοπό την καταπολέμηση παρανόμων πράξεων και 

τον εντοπισμό απάτης ή παρατυπίας. Για την επίτευξη της αποστολής τους, λειτουργούν όλο 

το εικοσιτετράωρο, όλες τις ημέρες της εβδομάδος με την απαιτούμενη εναλλαγή του 

προσωπικού, το οποίο υποχρεούται σε τακτική ή και υπερωριακή εργασία και κατά τις 

ημέρες αργιών και τις νυχτερινές ώρες, ανάλογα με τις ανάγκες των Υπηρεσιών. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023 


